- (1500–1502., 1505), in: Magyar Történelmi Tár 1914, 162. A középkori patkókra ld. Szabó: A falus kovács i. m. 140–142.; Müller: A mezőgazdasági vaseszközök i. m. II. 534–541.
41. Kubinyi: A középkori anyagi kultúra i. m. 58, 67. old. 68. jegyz.
42. 1525: Babatum unius equi inprimere feci cum Matthia fabro d. XVI. Dl. 89228 4v. – A pénzrontásra, értékviszonyokra ld. Kubinyi A.: A mezőgazdaság történetéhez a Mohács előtti Budán. (Gallinczer Lénárt számadáskönyve 1525-ből), in: Agrártörténeti Szemle 6 (1964) 376–378.
43. 1518: „equos curriferos domine palatine feci babatare cum Stephano fabro de Mohi, pro suo servicio dedi d. XXV.” Dl. 26189.: „dedi fabro, quando equos domini palatini et domine palatine babata laboraverunt ferra VI.” Dl. 26184. –1519: „domine palatine equos eiusdem et gradarios domini episcopi subferare feci, et ad babata XXVI per tres denarios et in numero feci d. LXXVIII.” Dl. 35012.
44. Müller: A mezőgazdasági vaseszközök i. m. I. 358.
45. Szabó: A falusi kovács i. m. 136–137.
46. Ez talán az őrség a kinn várakozók tartózkodására szolgált. Détsky: Az ónodi vár i. m. 195.
47. 1516: „Ad magnos lumbaridos, quos ad Sarws portaverunt, pro magnis claviculis ad lumbaridum pertinenciis dedi fabro ferrum syn was VI.”; „pro claviculis magnis ad zarwfa pro copertura novi palatii, que(!) fuerunt LXVI, dedi syn was XIII.”; „Ad claviculos magnos pro gradu cum minoribus, qui fuerunt I,1/2C dedi syn was VIII.” Dl. 26169. –1517: „Cum ...fabro feci laborare claviculos C pro hostia nova domus palatii d. X.” Dl. 26181.; „feci laborare pro gradu et ad nova paláci(!) tectura et copertura(!) claves magnos XII et parvos vel minores IIC, et dedi d. XXXX.” Dl. 26156.; –1518: „feci laborare claviculos magnos scarwzgeh XVI pro umbraculo ante castrum, et dedi ferrum V.” Dl. 26184.; „feci laborare pro umbraculo ante castrum magnos claviculos vulgo XVI szarwzgeh d. V.” Dl. 26293.; –1519: ad claviculos vulgo zarwzgeh sublaqueriis domorum lignearum in arce edificandarum exposui ferra VII.”; „Ad claviculos magnos zarwzgeh pro edificio pransorii in arce et ad ambas portas vulgo emelchew ad parkan reformandas, ad calces, ad vectes et ad alia attinencia ferramenta exposita sunt ferra senghwas LX. Dl. 26198. – A párkánynál lévő csapóhíd vasalkatrészeihez egyébként 1518-ban 11 darab sínvasat dolgoztak fel: „Magistro fabro ad Mohi pro ferramentorum laboracione ad necessaria castrum dum oportunum fuit, videlicet ad calces, ad vectes pro porte emelchew in parkan exhistentis dedi ferra XI.” Dl. 26188.
48. 1516: „Ad portam celarii pro quatuor sark et quatuor heweder et pro zar dedi syn was X.”; „Ad hostium porte basthia pro sark et heweder et zar dedi syn was VI.”; „Ad quatuor hostium novi palatii pro quatuor ewthkewsew dedi fabro syn was I.” Dl. 26169., –1517: „feci laborare vulgo sarkwasath ad celarium ac ad parvum(!) domum penes celarium habitum cum Stephano fabro, et dedi d. XIII.”; „feci laborare ad hostium palatii vulgo octo sark wasath propter d. XVI.”; feci laborare ad novum hostium celari(!) vulgo quatuor hewederth d. XXV.; „Cum...fabro feci laborare ad quatuor hostium quatuor vulgo ewthkewzewth propter d. VIII.”; „feci laborare ad hostium celari(!) vulgo zarth d. VIII.” Dl. 26181.; –1518: „Ad quatuor hostia novi palatii feci laborare octo heweder et etiam octo sarkwas, et dedi V.” Dl. 26184.
49. Szabó: A falus kovács i. m. 136.
50. Détsky: Az ónodi vár i. m. 194.
51. Szabó: A falusi kovács i. m. 137.
52. 1516: „pro duobus craticulis ad duas fenestras celari(!) dedi syn was XII.” Dl.

- 26169.; –1517: „feci laborare duos craticulos ad duas fenestras celarai(!) dr. XXV.” Dl. 26181.; „Ad fenestra vitrea in nova palatii(!) feci laborare cum fabro Barnaba virghas ferreas XX d. XXV.” Dl. 26157.; –1518: „feci laborare ad fenestras vitreas XXVI horgoth et dedi ferrum I.” Dl. 26184.; „feci laborare cum fabro ad fenestras vitreas vulgo XXVI horgot, et pro laboracione dedi d. XIII. Dl. 26193.; –1519: „ad securia(!) et que(!) ad craticula(!) ad coquinam reformandam exposui ferra III.” Dl. 26298. – A craticula tűzhelyrostélyt, a craticulum pedig ablakrostélyt jelentett a középkori magyar latinságban. Ld. Lexikon Latinitatis Medii Aevi Hungariae. A magyarországi középkori latinság szótára, Vol. II. Fasc. 2. Bp. 1991, 419.
53. 1518: „magistro Stephano fabro pro laboracione ferramenti fornacis de interiore partes(!) ad magnam stubam dedi pro suo servicio fl. I.” Dl. 26291.; „pro ferramento fornacis ad magna stuba(!) dedi fabro ferra LXXXIII.” Dl. 26184.
54. 1517: „Cum...fabro feci laborare ad molendinum Onnod ad magnam cistam, ad quem(!) fruges congregantur, vulgo retezth d. V.” Dl. 26181. – 1518: „Ad necessaria molendini de Onnod et Bewlch dedi ferra VI.” Dl. 26184. – 1519: „ad molendina in Onnod et Bewlch ac ad aratrum attinencia, ad securia(!), ligones et ad magnam portam in parkan sitam...exposita sunt ferra XV.” Dl. 26198.
55. 1518: „pro necessaria castri deffensionis(!) feci preparare cuspides VIII, ad illos cuspides exposui ferra VIII.” Dl. 26188.
56. Ld. Magyarországi művészet 1300–1470 körül I, szerk. Marosi Ernő, Bp. 1937, 259–261, 810–811.
57. Iványi: A tiszaluczi vár i. m. 38–39.
58. Dl. 26193.
59. Détsy: Az ónodi vár i. m. 198.
60. 1517 tavaszán négy bölcsi, tehát Perényi-jobbágy ács három napra összesen 60 dénárt kapott, napi bérük tehát mindössze öt-öt dénár volt, amennyi a kőfaragóknak és a pesti ácsoknak segédkező laikusok napszámberé. Ezekről Détsy joggal feltételezi, hogy az uradalomhoz tartozó jobbágyok voltak. Détsy: Az ónodi vár i. m. 198.
61. Révész L.: Az ónodi vár régészeti kutatása 1985–1989, Castrum bene 2/1990, Várak a későközépkorban, Bp. 1992, 193–195. A kötetben egyébként Holl Imre foglalkozott a középkori várak feldolgozásának néhány elvi kérdésével (198–199. old.), így többek között a leletanyag feldolgozásában mutatkozó hiányosságokkal is.

Függelék

Az ónodi vár leltára 1520-ban

Reistrum super inventarium anno Domini 1520.

Item farina	cb. XVj
Item Sakalos	XXXXIII
Item panthanthw	I
Item Taraczkh	II
Item vasa vacua	LXXXI
Item sales sunt	LI
Item boves sunt	VIII